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Abstrakt

Název práce:

Využití cvičení na TERAPIMASTERU pro zlepšení kvality chůze u jedince

s quadruspastickou formou DMO

The Usage o(Terapimaster Exercising (or the Improvement ofthe Walking Ouality

by the Individua! with Ouadruspastic Form o(Children Cerebral Palsy

Cíle práce:

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda se celkově zlepší kvalita chůze v chodítku u

jedince s quadruspastickou formou DMO po 6-ti měsíčním tréninkovém programu

na TERAPIMASTERU.

Tréninkový plán jsem sestavila na základě vstupního vyšetření jedince a

sledovala, zda se u něj zlepší pozorované aspekty, které konkrétně v tomto případě

hrají významnou roli pro celkovou kvalitu chůze v chodítku:

- koordinace

- stabilita a rovnováha

- vzpřímená poloha těla

- ušlá vzdálenost

- celkový čas chůze

Metody práce:

Hlavní použitou metodou bakalářské práce byla ANAL ÝZA, kdy jsem na základě

výsledků vyšetření vytipovala kritická místa, která hrají významnou roli při chůzi a

ovlivňují její kvalitu.

Metodou POZOROV ÁNÍ jsme si stanovili hlavní cíle práce a zaznamenávali

průběžné výsledky. Na základě těch jsme pak vytvořili numerické škálovací tabulky

(METODA ŠKÁLO V ÁNÍ).

Výsledky:

Po ukončení 6-ti měsíčru'ho tréninkového programu na TERAPIMASTERU se

podařilo celkově zlepšit kvalitu chůze v chodítku. Cvičením jsme dokázali ovlivnit

především koordinaci pohybu při chůzi, stabilitu a rovnováhu.

Vzdálenost, kterou Vašek ušel na konci tréninkového období při posledním

měření v porovnání s prvním měřením, před započetím tréninku, je obdivuhodná,

vezmeme-li v potaz celkový čas, za který tuto vzdálenost ušel.

Cvičením se nepodařilo zlepšit pouze vzpřímenou polohu těla při chůzi

v chodítku, která je u Vaška vzhledem kjeho postižení typická a v jeho případě není

možné ji nijak cvičením ovlivnit.

Klíčová slova

DMO, chůze, Terapimaster, vyšetření, tréninkový plán

Summary

The title of the work:

The Usage of Terapimaster Exercising for the Improvement of the Walking

Quality by the Individua/ with Quadruspastic Form ofChildren Cerebral Palsy

The objectives of the work:

The main objective of the work was to find out whether the quality of walking in

a walker by the individua! with quadruspastic form of CCP improves after 6-month

training on a special rehabilitation machine TERAPIMASTER.

The training tahle was based on the entrance examination of the individua!. We

have observed if the aspects we have decided to focus on improve. These are aspects

which are of great importance for the quality of walking in the walker:

- coordination

- stability and balance

- stable position ofthe body

- length of the walk

- total time of the walk

Methods of the work:

The main method of the work has been analysis. Based on the entrance

examination we have guessed critical points which play an important role in walking

and influence its quality.

By the method of observation we have linked the main goals of the work and put

down the current results. These were the base for further creation of scaling charts

(scaling method).

Results:

After the 6-month TERAPIMASTER training program we have managed to improve

the quality ofwalking in the walker. By exercising we have managed to influence the

while-walk coordination of movement, stability and balance.

The distance Vašek walked at the end of the training program (by the last

measurement) is amazing in comparison with that before the program, especially

considering the time of the walk.

The only aspect that was not improved by the program was the stable position of

the body while walking in the walker.
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CCP, walking, Terapimaster, examination, training program
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Předmluva

Inspirací pro zpracování tématu mi byl dobrý kamarád a člověk s velkým srdcem

a hlavně sportovním duchem, kterého jsem poznala během své rehabilitační praxe

v ÚSP Skalice. Vašek je člověk, ze kterého vyzařuje obrovská chuť a odvaha

sportovat, přestože se narodil s diagnózou DMO. Vašek je quadruspastik a díky

tomuto onemocnění už odmalička žije v ústavu a nikdy neměl díky svému zařazení

možnost věnovat se rekreačně nebo závodně žádnému sportu.

Během své praxe jsem vycítila a pochopila, jak moc má sport rád a touží závodit a

vyhrávat. Jeho srdci nejbližší je jednoznačně atletika, a tak jsem se rozhodla mu

pomoci jakkoli to bude možné. Mou specializací je především rehabilitace, ale díky

studiu na FTVS jsem se seznámila i s atletikou zdravotně postižených. Proto jsem se

ve svém zkoumání chtěla zaměřit na obě tyto oblasti a sledovat tak Václavovo

nadšení. V rámci možností jsme se rozhodli věnovat vrhačským disciplínám, které

Vaškovi nejvíce přirostly k srdci. I s mými malými zkušenostmi s atletikou jsem

poznala, že Vašek má velký talent a hlavně moc touží něčeho dosáhnout. Obrátila

jsem se tedy na PaedDr. Jarmilu Segeťovou a požádala jí o radu.

V červnu se Václav poprvé mohl předvést studentům FTVS při atletickém kurzu

oboru TVPVZP, kteří ho pod vedením paní J. Segeťové zasvětili do krás atletických

vrhačských disciplín. Vašek byl tak nadšený a šťastný, že jsme se rozhodli po tomto

zážitku s atletikou neskončit a na radu paní Segeťové Vaška zaregistrovat, aby mohl

závodit a být spokojený.

Nyní je Vašek členem TJ NOLA TEPLICE a pod odborným dohledem se

připravuje na své první opravdové závody.

1 ÚVOD

Rozhodla jsem se zabývat dvěma mně velice blízkými oblastmi rehabilitací a

atletikou a propojit tak svou profesí se svými zájmy. Mezí atletikou a rehabilitací

není souvislost na první pohled zřejmá, ale po přečtení předmluvy lze zcela jistě

pochopit můj zájem o obě.

Zpočátku jsem nevěděla, jaký cíl práce si vlastně zvolit. Kdybych se měla zabývat

oběma oblastmi, vydají na celou knihu, tak jsem se rozhodla vzhledem ke své profesi

fyzioterapeuta zabývat se ve své bakalářské práci spíše rehabilitační tematikou a o

jejím propojení s atletikou psát až ve své budoucí diplomové práci.

Vašek, se kterým spolupracuji, je odmalička upoután na invalidní vozík a jeho

velkou touhou je zdokonalit se v chůzi. Vašek je schopen lokomoce pouze se

speciálním chodítkem, ve kterém ujde za asistence druhé osoby 20 metrů za časovou

jednotku zhruba 1 O minut. Využila jsem tedy své profese a vymyslela speciální

tréninkový program pravidelného cvičení na přístroji TERAPIMASTER, se kterým

na svém pracovišti pracuji. Je sestaven z osmi cviků vytvořených individuálně pro

tohoto jedince.

Stanovili jsme si tedy cíle práce a snažili se jích během půlročního tréninkového

období dosáhnout.

Hlavním cílem bylo tedy zjistit, zda se celkově zlepší kvalita chůze u jedince

s diagnózou DMO s ohledem na všechny posuzované aspekty, které jsem si při

vstupním vyšetření stanovila jako cíl a jsou podle mého názoru podstatné pro

celkové zlepšení kvality chůze v chodítku (ušlá vzdálenost, doba chůze, koordinace,

rovnováha a stabilita i udržení vzpřímené polohy těla).

Stěžejní otázkou tedy zůstává, zda je možné prostřednictvím cvičení na

TERAPIMASTERU dosáhnout takového výsledku, že by se při chůzi v chodítku u

pacienta s diagnózou DMO daly pozitivně ovlivnit předem vytyčené zkoumané

parametry chůze, které jsou konkrétně u tohoto jedince klíčové a celkově kvalitu

chůze ovlivňují.

Předpokládáme, že zkoumané parametry chůze budou mít současně také velký

vliv na kvalitu techniky při atletických disciplínách, kterým se Vašek věnuje. Jejich

zlepšením by se tedy dle mých předpokladů měly zlepšovat i jeho atletické výkony a
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technika při trénincích. N a konci tréninkového období vyhodnotím všechny

zkoumané aspekty a vytvořím z nich závěry.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Dětská mozková obrna

Miloš Lehovský definuje dětskou mozkovou obrnu takto: "DMO je centrální

porucha řízení hybnosti vzniklá postižením mozku před jeho anatomickým a funkčním

dozráním. Je to unikátní patologický jev, vznikající v této podobě pouze u člověka.

Jde o poruchu ještě nevyvinuté hybnosti, myšlení, verbální i neverbální komunikace a

všechfunkcí zralého mozku." (LEHOVSKÝ, 1988)


[…]


pracovat s dechem, který hraje významnou roli pro práci celého těla a také se v něm

odráží celková psychika závodníka.

Při našich setkáních bylo také velmi důležité Vaška stále motivovat. Neustále

jsem ho povzbuzovala a chválila před ostatními a Vašek tak byl po zásluze na své

zlepšující se výkony pyšný. Vaškovým cílem bylo vždy hlavně "ujít delší

vzdálenost". Uvědomoval si však, že mu k tomu napomůže i dokonalé provádění

cviků. Příliš si neuvědomoval skutečnost, že lepšího výsledku dosahuje proto, že se

současně s ušlou vzdáleností zlepšuje i kvalita jeho chůze v chodítku. Jeho odměnou

byla tedy vždy zvládnutá delší vzdálenost a odměnou mojí byla skutečnost, že se

všechny sledované parametry zlepšují a mé předpoklady plní. Odměnou nám oběma

je fakt, že Vašek dokázal ujít přes 200 metrů s minimální asistencí druhé osoby.
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6ZÁVĚR

Během půlroční spolupráce s Vaškem jsem zjistila, že pracovat s postiženým

člověkem je mnohem složitější než cvičení s celou skupinou zdravých dospělých.

Tréninkový program musel být pestrý, účinný a zároveň zábavný, aby se Vašek vždy

dokázal koncentrovat a účinnost cviků se odrazila ve výsledcích. Cvičení Vaška

podněcovalo a motivovalo k velkým výsledkům ve zlepšování kvality chůze.

Odměnou nám vždy byl lepší výsledek než při předchozím měření. Z toho pramenilo

veliké odhodlání k dalším tréninkům. Během celého tréninkového období dovedl

Vašek veškeré cviky k dokonalosti, při každém cvičení byl viditelný posun a při

všech měřeních jsme se tak mohli radovat z odvedené práce.

Hlavním cílem této práce bylo celkové zlepšení kvality chůze v chodítku a

závěrem můžeme vytyčené hypotézy zhodnotit takto:

- Celková kvalita chůze v chodítku se zlepšila. Ve výsledné podobě byl celkový

stereotyp chůze zásadně změněn a Vašek dokázal při chůzi vědomě jednotlivé fáze

chůze kontrolovat.

- Pravidelným cvičením na Terapimasteru se nám podařilo ovlivnit koordinaci

z nedostatečné na velmi dobrou, která vyžadovala minimální asistenci druhé osoby.

- Rovnováha a stabilita se zlepšily natolik, že nebýt posuzované koordinace, nebyla

by má asistence při chůzi nutná.

-Jediným neovlivnitelným aspektem se ukázala být vzpřímená poloha těla, kterou

nešlo v důsledku vadného držení těla při chůzi v chodítku pozitivně ovlivnit.

Domnívám se, že toto vycházelo z podstaty Vaškova onemocnění.

- Velmi markantní rozdíl jsme zaznamenali v ušlé vzdálenosti a době chůze, za

kterou dokázal Vašek tuto vzdálenost ujít. z původních 20/9 mimin je nám velkou

odměnou 21 0/28 mimin.
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Seznam zkratek a cizích slov

ABD

ADD

Aference

Anoxie

APVZ

Asfyxie

Atetóza

Biofeedback

Cirkumduk:ce

Commotio cerebri

Cp

DG

Diparetický

Distální část

DK

DKK

DMO

Dyskineze

Eference

EXT

Extrapyramidový

Fetální hypoxie

FLE

Gestóza

Gibus

Gyrus frontalis superior

Gyrus frontalis medius

Gyrus praecentralis

Hallux vagus

abdukce - odtažení

adduk:ce - přitažení

dostředivost

stav bez kyslíku

asymetrická paravertebrální zóna

nedostatečné okysličení tkáně

patologické pohyby těla - vlnovité pohyby

zpětná vazba

patologický styl chůze (kyčelní)

otřes mozku

krční páteř

diagnóza

oboustranné ochrnutí končetin

koncová část (dál od středu těla)

dolní končetina (PDK - pravá DK, LDK- levá

DK)

dolní končetiny

dětská mozková obrna

souhyb

odstředivost

extenze, natažení

mimopyramidový

nedostatečné okysličení u plodu

flexe, skrčení

patologický stav u těhotných s interními

příznaky

hrb

horní čelní závit

střední čelní závit

předcentrální závit

vbočený palec
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Hemihypogeneze

Hemiparéza

Herpes

HK

HKK

Homunkulus

Hypoglykémie

Hypotonický

lkterus

Kefalokaudální směr

Korteš

Kryptorchismus

Lokomoce

Lp

Marnmila

Myotatický reflex

Overball

Palmámě

Paréza

Pes planus congenitus

Pes equinovarus congenitus

Pitiriasis ventricolor

Plegický

PV svaly

Rubeola

S-E-T

Skolióza

Spasmus

Stimulace

Terapimaster

Thp

Trojflexe

Umbilikus

neúplný vývoj

ochrnutí 1 DK a 1 HK na stejné straně těla

opar

horní končetina (PHK - pravá HK, LHK ­

leváHK)

horní končetiny

projekce částí těla v mozkové kůře

snížení hladiny cukru v krvi

snížená pohyblivost

žloutenka

od hlavy dolů

kůra

neplodnost

pohyblivost/chůze

bederní páteř

prsní bradavka

šlacho-okosticový reflex

malý nafukovací míč na cvičení

dlaňově

ochrnutí (částečné)

vrozená plochá noha

vrozené vbočení nohy

lupénka, kožní onemocnění

úplně ochrnutý

paravertebrální svaly

zarděnky

Sling Exercise Therapy

osové vybočení páteře v rovině frontální

svévolné stažení svalových struktur, křeč

podráždění

rehabilitační a terapeutický přístroj

hrudní páteř

skrčení všech tří kloubů na DK

pupek
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ÚSP

Valgózní

z s

ústav sociální péče

postavené do tvaru písmene "X"

zkrácené struktury
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