Závěrečná bakalářská práce Emy Fouskové: Využití cvičení na terapimasteru pro zlepšení kvality chůze u jedince s quadruspastickou formou DMO

(posudek vedoucí práce)

Předložena bakalářská práce o 70 stranách včetně 30 citovaných autorů, přiložených 8 tabulek a 2 hlavních grafů v textu ukazuje na schopnost autorky srozumitelně interpretovat teoretická východiska. Teoretickými východisky zdůvodnila atributy dětské mozkové obrny (příčiny, průběh, formy). Všímá si vývoje lidské motoriky, chůze, koordinace, stability, rytmu, koordinace HK a pánve. To vše realizovala v 6 měsíčním tréninkovém programu na systému cvičení - terapimasteru. Výsledky šetření včetně náročného vyšetření jedince dokázala citlivě zhodnotit a analyzovat.

Práce informuje o jedinečnosti spolupráce se zdravotně postiženým DMO. Do tréninkového programu vybírala 8 cviků na terapimasteru, které byly zaměřeny na stabilitu pánve, napřímení těla, ovlivnění spasticit, uvolnění DK, HK a bederní páteře, posílení svalů dna pánevního, svalového korzetu a břišních svalů. Tento cvičební systém se skládá z diagnózy a léčby pohybového aparátu a pomáhá obnovit chronické obtíže pohybového aparátu.

Tato práce je nejen cenná tímto jedinečným materiálem, ale především schopnosti autorky objektivně diagnostikovat a zhodnotit tréninkové úsilí postiženého jedince při sledovaných aspektech chůze v chodítku.

Při řešení dané tematiky včetně náročného vyšetření postiženého jedince oceňuji přístup, samostatnost, maximální zodpovědnost, fyzioterapeutickou odbornost a pečlivost autorky. Při hodnocení výsledků prokázala dostatek tvůrčího přístupu a vlastního názoru. Zadané úkoly vedoucí práce plnila v předstihu a velmi iniciativně. Vlastní testování svalové tolerance na terapimasteru včetně s konvenčními vyšetřeními muskuloskeletálních poruch konzultovala na profesionálním rehabilitačním pracovišti v Hradci Královém.

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Hodnocení:

Praha 5.9.2008

J. Seget'ová, PaedDr.